
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

         

All’Albo pretorio on-line 

Al sito internet – Amministrazione trasparente 

Sez. Consulenti e collaboratori 

Agli Atti     
                                                            

Oggetto: individuazione degli artisti esterni a cui inviare la proposta di collaborazione occasionale per 

partecipare al concerto che si terrà in data 21 giugno 2024 presso il Teatro Comunale “F. Cilea” 

di Reggio Calabria (RC) – Incarico su individuazione diretta 
 

IL DIRETTORE 

Vista la Relazione programmatica didattico – artistica per l’a.a. 2023/2024 approvata dal Consiglio 

di Amministrazione con Delibera n. 7/2024 del 23.02.2024; 

Visto il Bilancio del Conservatorio per l’E.F. 2024 e lo stanziamento di cui al cap. 253 

“Manifestazioni artistiche”; 

Considerata la disponibilità della somma a ciò destinata;  

Considerato che in data 21 giugno 2024, nell’ambito della XXXIII Stagione Concertistica del 

Conservatorio, in occasione della Festa della Musica, è in programma un concerto che si terrà preso 

il Teatro “F. Cilea” di Reggio Calabria; 

Considerato che sono previste n. 4 prove che avranno luogo nei seguenti giorni: 

dal 18 al 20 giugno 2024 dalle ore 14.00 alle ore 19.00 presso l’Auditorium del Conservatorio di 

Musica “F. Cilea”; 

21 giugno alle ore 10.30 prova generale presso il Teatro “F. Cilea” di Reggio Calabria – concerto alle 

ore 20,30; 

Considerato che per il suddetto concerto sarà impiegata l’orchestra sinfonica degli allievi e dei 

docenti del Conservatorio;  

Atteso che le professionalità interne non consentono la copertura dell’organico per il concerto di cui 

sopra;  

Ritenuto, pertanto, di integrare l’orchestra del Conservatorio con i seguenti artisti esterni:  

n. 1 Viola 

n. 2 Violini 

n. 1 Violoncello 

n. 1 Contrabbasso 

n. 1 Oboe 

Considerato che, per il conferimento di incarichi di prestazioni occasionali per i concerti della 

stagione, non è possibile procedere all’acquisizione di disponibilità da parte di artisti esterni tramite 

scorrimento di graduatorie in quanto, quelle derivanti dalle precedenti selezioni non sono più valide 

e che non sussistono i tempi per una nuova selezione pubblica; 

Viste le richieste pervenute da parte della docente delegata alle attività orchestrali, Prof.ssa Domenica 

Romeo, assunte agli atti ai con prot. n. 2362/E1-g del 27.05.2024 e n. 2412/E1-g del 28.05.2024 con 

le quali la suddetta docente ha individuato, sulla base delle conoscenze professionali, gli esperti esterni 

mancanti cui, per le vie brevi, è stata proposta la stipula di contratto per il conferimento dell’incarico nelle 

persone di: 

Prof. ssa Praticò Maria Immacolata – Viola 

Prof. ssa Morabito Argira Francesca – Violino 

Prof. ssa Galletti Anna Maria – Violino 

Prof. Spaziano Alberto - Violoncello 

Prot. n. 0002455 anno 2024 del 30/05/2024



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Prof. Schipilliti Salvatore – Contrabbasso 

Prof. Mordà Demetrio – Oboe 

Atteso che i summenzionati, ugualmente per le vie brevi, alla suddetta professoressa hanno reso dichiarazione 

di disponibilità all’incarico;  

Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico; 

Considerato che il compenso complessivo previsto è di € 400,00 di cui € 70,00 lordi oltre oneri di 

legge per ciascuna prova e di € 120,00 lordi oltre oneri di legge per il concerto; 

 

DETERMINA 

 

Di integrare, in occasione del concerto in premessa, l’orchestra del Conservatorio con i seguenti 

orchestrali esterni: 
Viola 

Prof.ssa Praticò Maria Immacolata  

Violino 

Prof.ssa Morabito Argira Francesca  

Prof.ssa Galletti Anna Maria 

Violoncello 

Prof. Spaziano Alberto 

Contrabbasso 

Prof. Schipilliti Salvatore 

Oboe  

Prof. Mordà Demetrio 

 

Con i suddetti, previa autorizzazione ove occorra da parte dell’Amministrazione di competenza, sarà 

stipulato un contratto di collaborazione occasionale con il Conservatorio che prevede, per l’attività in 

oggetto, la presenza per n. 4 prove di cui 1 prova generale e n. 1 concerto, a fronte di un corrispettivo 

lordo, oltre oneri di legge, di € 70,00 per la partecipazione a ciascuna prova e di € 120,00, oltre oneri 

di legge per il concerto, con esclusione della possibilità di rimborso spese. 

Di autorizzare, a carico del bilancio del Conservatorio per l’E.F. 2024 con imputazione al cap. 253 

denominato “Manifestazioni artistiche” che presenta la necessaria disponibilità, .la relativa spesa per 

il conferimento di detti incarichi.  

 

Reggio Calabria, 30.05.2024 

          

                                                                   Il Direttore 

                            Prof. Francesco Romano   
  

Francesco Romano
New Stamp


